
 

 

 

Comune di San Giorgio Bigarello 
Provincia di Mantova 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 309 DEL 12/06/2025 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PER MOBILITA’ VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 
DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I. PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI “ASSISTENTE 
SOCIALE” AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI DA 
ASSEGNARE ALL’AREA 2 AFFARI GENERALI – SERVIZI ALLA PERSONA - 
APPROVAZIONE BANDO 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 in data 27.12.2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 in data 27.12.2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario Triennale 2025-2027 e relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 in data 30.12.2024 avente ad oggetto: “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco del Comune di San Giorgio Bigarello prot. n. 23688 del 
27.12.2024 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 
267/2000 fino al 31.12.2025; 
 
RICHIAMATA inoltre la sezione 3.3.3 del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
P.I.A.O. 2025/2027 - Piano Triennale del Fabbisogno di Personale adottato da ultimo con atto di 
G.C. n. 30 del 05/03/2025 nel quale si specifica che “..Si ritiene, tuttavia, di disporre che, in caso di 
cessazione di personale non prevedibile, lo stesso venga sostituito con unità di pari categoria e 
profilo, a supporto dell’ufficio interessato, mediante mobilità tra enti oppure scorrimento graduatoria 
propria oppure di altro Ente oppure ancora mediante concorso senza che venga apportata alcuna 
modifica al presente strumento programmatorio”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 83 del 11.06.2025 che la quale si prende atto della cessazione 
dal servizio di un assistente sociale dell’Area dei Funzionari Ed Elevate Qualificazioni assegnata 
all’Area 2 Affari Generali – Servizi Alla Persona; 
 
RICHIAMATO l’art. 30, comma 1 del D. Lgs. 165/2001 che, nel testo ad oggi vigente, recita quanto 
segue: “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto 
di dipendenti di cui all’art. 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento (...)”; 
 
RILEVATO che: 
- l’Amministrazione Comunale evidenzia la priorità di procedere con la copertura mediante mobilità 
delle figure con profilo di assistente sociale dell’Area dei Funzionari Ed Elevate Qualificazioni a 
tempo pieno e indeterminato; 
- è stata effettuata la comunicazione a Polis-Lombardia, ai sensi dell’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 
acquisita al prot. n. 10982 del 10/06/2025;  



 

- con comunicazione registrata al prot. 11066 del 11/06/2025 è stato trasmesso il nulla osta con 
riferimento alla richiesta di cui all’art. 34 bis presentata; 
 
RITENUTO che vi sono le condizioni di esperire una procedura, ai sensi dell'art.30 del D. Lgs. 
n.165/2001, per il trasferimento presso questo Ente, mediante mobilità volontaria tra Enti, di una 
unità di personale con profilo di assistente sociale dell’Area dei Funzionari Ed Elevate 
Qualificazioni, con rapporto a tempo pieno e indeterminato; 
 
RITENUTO, in attuazione di quanto sopra richiamato, di approvare un apposito bando di mobilità, 
per l’assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno di n. 1 unità nel profilo di assistente 
sociale dell’Area dei Funzionari Ed Elevate Qualificazioni - CCNL Comparto funzioni locali 
16.11.2022; 
 
VISTO l’allegato schema di bando di mobilità e ritenuto meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle domande è di 30 (trenta) giorni, decorrenti 
dalla pubblicazione dell’avviso sul Portale del Reclutamento https://www.inpa.gov.it/; 
 
VISTI 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
• il vigente “Regolamento sulle modalità di accesso all’Ente”; 
• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt.107 e 183; 
• il CCNL sottoscritto in data 16/11/2022, per il personale non dirigente del comparto 

Funzioni Locali per gli anni 2019-2021; 
• il D.Lgs. n. 165/01 e s.m.; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai principi di carattere generale 
dell’ordinamento, alle disposizioni dello Statuto comunale e dei regolamenti adottati dall’Ente in 
materia, essa è stata altresì assunta in conformità alle linee programmatiche di mandato ed agli 
atti di programmazione susseguenti; 
 
CONSTATATO che durante la formazione del presente atto, la sottoscritta ha verificato sia la sua 
regolarità, sia la sua correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, come 
modificato dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. n. 174/2012 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 213/2012; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AVVIARE la procedura di mobilità volontaria ai sensi dell'art.30 del D. Lgs. n.165/2001 per 

l’assunzione a tempo indeterminato ed a tempo pieno di 1 unità nel profilo di assistente sociale 
dell’Area dei Funzionari Ed Elevate Qualificazioni - CCNL Comparto Funzioni locali 
16.11.2022 da assegnare all’Area 2 Affari Generali – Servizi Alla Persona; 

 
2. DI APPROVARE, l’allegato schema di Bando di mobilità, allegato A) e di procedere 

all’indizione delle procedure di che trattasi; 
 

3. DI PUBBLICARE l’allegato bando di selezione: 
- sul portale unico del reclutamento InPa raggiungibile al link  https://www.inpa.gov.it/; 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;  
- sul sito istituzionale del Comune in: Sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione 
Bandi di Concorso; 
 

4. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento verrà nominata la Commissione 
Esaminatrice e che il trasferimento in mobilità da altro ente del personale selezionato mediante 

https://www.inpa.gov.it/


 

le presenti procedure sarà subordinato ad una scelta organizzativa dell’Ente ed all’effettiva 
possibilità di assunzione prevista dalle disposizioni normative, con riguardo anche alla posizione 
economica acquisita nell’Ente di appartenenza; 

 
5. DI STABILIRE che la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione è fissata al 

30esimo (trentesimo) giorno, decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso sul Portale del 
Reclutamento https://www.inpa.gov.it/; 
 

6. DI DARE ATTO che gli stanziamenti per gli emolumenti, oneri e IRAP al succitato riferiti 
trovano copertura sui relativi capitoli del bilancio 2025 e successivi; 

 
7. DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 art. 4 e ss. il responsabile del procedimento è la 
responsabile del Area Finanziaria-Tributi-Risorse Umane Rag. Stefania Bertani; 
- sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 
anticorruzione previste nella sezione anticorruzione del vigente Piano integrato di attività e 
organizzazione; 
- in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.lgs. n. 267 del 2000 
non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di comportamento del Comune e 
non sussistono obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice 
di comportamento del Comune; 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di Amministrazione 
Trasparente di riferimento nel rispetto del d.lgs. 33/2013. 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BERTANI STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 
 


